
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  19/23  del  14/02/2023 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLA PERCENTUALE DI CONTROLLI DI 
VERIDICITA’ SULLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DEI REQUISITI 
ECONOMICI PER L’ANNO ACCADEMICO 2022/2023 

 
 

Servizio proponente: 70.7 GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;  

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante la 
definizione della nuova macrostruttura organizzativa dell’azienda; 

 Visto il “Regolamento sui controlli delle dichiarazione sostitutive di cui al D.P.R. 
445/2000 e per il recupero dei crediti vantati dall’Azienda nei confronti degli studenti” 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 13 luglio 2022; 

 Considerato che l’articolo 4 del suddetto regolamento prevede che con provvedimento 
del Direttore - sentito il Consiglio di Amministrazione – sia determinata annualmente la 
percentuale dei controlli di veridicità sulle autocertificazioni prodotte che interessino 
almeno il: 

- 25% degli idonei e beneficiari della borsa di studio e/o del posto alloggio; 
- 20% degli assegnatari di altri benefici non destinati alla generalità degli studenti; 
- 10% dei beneficiari di riduzione tariffaria per i servizi destinati alla generalità degli 
studenti. 

 Ritenuto che per l’a.a. 2022/2023 le percentuali dei controlli di veridicità sulle 
autocertificazioni prodotte devono interessare il: 

- 30% degli idonei e beneficiari della borsa di studio e/o del posto alloggio; 
- 25% degli assegnatari di altri benefici non destinati alla generalità degli studenti; 
- 15% dei beneficiari di riduzione tariffaria per i servizi destinati alla generalità degli 
studenti. 

 Ritenuto altresì di rimandare a successivi atti dirigenziali l’approvazione dei campioni 
degli studenti da sottoporre ad accertamento della condizione economica, individuati 
secondo le modalità stabilite all’art. 5 del “Regolamento sui controlli delle dichiarazione 
sostitutive di cui al D.P.R. 445/2000 e per il recupero dei crediti vantati dall’Azienda nei 
confronti degli studenti”, secondo le % minime soprariportate; 

 

 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

DISPONE 
 
 
 

Per quanto espresso in narrativa e integralmente richiamato: 
 

1. Di stabilire – ai sensi dell’art. 4 del sopra richiamato Regolamento che per l’a.a. 
2022/2023 le percentuali dei controlli di veridicità sulle autocertificazioni prodotte 
debbano interessare il: 

- 30% degli idonei e beneficiari della borsa di studio e/o del posto alloggio; 
- 25% degli assegnatari di altri benefici non destinati alla generalità degli studenti; 
- 15% dei beneficiari di riduzione tariffaria per i servizi destinati alla generalità degli 
studenti. 

 
2. Di dare atto che con successivi atti dirigenziali saranno approvati i campioni degli 

studenti da sottoporre ad accertamento della condizione economica individuati secondo 
le modalità stabilite all’art. 5 del sopra richiamato Regolamento e secondo le percentuali 
indicate al precedente punto 1); 

3. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda.  

         

 

 
              Il Direttore 
            Dott. Enrico Carpitelli 

                                                firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

